Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Благовещенск

О внесении изменений в постановление администрации города
Благовещенска от 29.09.2023 № 5127 «Об утверждении Порядка

пользования территориями общего пользования города Благовещенска при
передвижении на электрических самокатах, используемых в

автоматизированной системе аренды (проката)»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях приведения в соответствие Правилам благоустройства
территории муниципального образования города Благовещенска,
утвержденным решением Благовещенской городской Думы от 30.11.2023 №
63/108 (в редакции решения от 26.06.2025 № 14/71)
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации города Благовещенска от
29.09.2023 № 5127 «Об утверждении Порядка пользования территориями
общего пользования города Благовещенска при передвижении на
электрических самокатах, используемых в автоматизированной системе
аренды (проката)» (в редакции постановления администрации города
Благовещенска от 02.06.2025 № 3070) следующие изменения:

1.1. В наименовании, преамбуле и тексте постановления, в
наименовании и тексте Порядка пользования территориями общего
пользования города Благовещенска при передвижении на электрических
самокатах, используемых в автоматизированной системе аренды (проката)
(далее – Порядок):

- слова «электрические самокаты» в соответствующем падеже заменить
словами «средства индивидуальной мобильности» в соответствующем
падеже;

- слова «используемые в автоматизированной системе аренды
(проката)» в соответствующем падеже исключить.

1.2. В абзаце третьем пункта 1.2. Порядка слова «объект
(электросамокат)» заменить словами «средство индивидуальной
мобильности (СИМ)».

1.3. Абзац пятый пункта 1.2. Порядка изложить в следующей редакции:
«- зоны запрета на размещение и (или) передвижение на СИМ –

территории общего пользования, не включенные в перечень разрешенных
мест стоянки и (или) хранения СИМ и в перечень территорий общего
пользования, где разрешается перемещение на СИМ.»

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999

2

1.4. Наименование раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«2. Общие требования к размещению СИМ и перемещению на СИМ».
1.5. Пункт 2.1. – 2.3. приложения к постановлению изложить в

следующей редакции:
«2.1. Перечень территорий общего пользования, где разрешается

перемещение на СИМ, определяется постановлением администрации города
Благовещенска с учетом обращений граждан о необходимости организации
транспортного обслуживания посредством использования СИМ в границах
конкретной территории города Благовещенска, наличия обособленной
инфраструктуры для СИМ, обоснованной потребности в перераспределении
пассажиропотока, необходимости разгрузки дорожной сети и/или
оптимизации пассажирских перевозок, пропускной способности пешеходных
коммуникаций и автомобильных дорог, плана ремонта автомобильных дорог
и территорий общего пользования, сезонности использования СИМ, плана
культурно-массовых и спортивных мероприятий.

Требования к местам стоянки и (или) хранения СИМ на территориях
общего пользования, где разрешается перемещение на СИМ, определяются
отдельным постановлением администрации города Благовещенска.

2.2. В целях определения перечня территорий общего пользования, где
разрешается перемещение на СИМ, создается комиссия, состав и регламент
работы которой определяется постановлением администрации города
Благовещенска.

2.3. Размещение мест стоянки и (или) хранения СИМ на территориях
общего пользования, где разрешается перемещение на СИМ, с устройством
временных сооружений и (или) временных конструкций, не требующих
получения разрешения на строительство, осуществляется в соответствии со
статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, в порядке и на
условиях, установленных постановлением Правительства Амурской области
от 15.09.2015 № 440 «Об утверждении Положения о порядке и условиях
размещения объектов на землях или земельных участках, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, без предоставления
земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута на
территории Амурской области», на основании разрешения на размещение
объекта, выданного уполномоченным органом администрации города
Благовещенска.»

1.5. Наименование раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«3. Порядок освобождения территорий общего пользования от СИМ,

находящихся в зоне запрета на размещение и (или) передвижение на СИМ».
1.6. В разделе 3 Порядка:
- слово «объект» в соответствующем падеже заменить словом «СИМ»;
- слова «зона запрета размещения» в соответствующе падеже заменить

словами «зона запрета на размещение и (или) передвижение на СИМ» в
соответствующем падеже.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495301&dst=1095
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=174660

3

1.7. Признать утратившим силу приложение к Порядку «Зоны запрета
размещения».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его размещения в
сетевом издании «Официальный сайт администрации города Благовещенск»
(www.admblag.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра города Благовещенска Рудненок В.А.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев
[SIGNERSTAMP1]

http://www.admblag.ru/